
 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da Avv. MERCOLINO OSCAR il 29/05/2024 10:07:16  

ai sensi dell'art. 10 del DPR n. 445/2000, dell'art. 20 del D.Lgs. 82/2005 e successive modificazioni  

DET. CON RIFLESSI ECONOMICI DIRETTI: 2024/1199 del 29/05/2024 10:06:34 

 

Servizio Autonomo Avvocatura 

 

Determinazione N. 1199 del 29/05/2024 

 

OGGETTO: LITE BOLVINO TRASPORTI S.A.S. DI B.G. & C.  C/ PROVINCIA DI 

AVELLINO – GIUDICE DI PACE DI AVELLINO R.G.N.100/2024 – ESECUZIONE DEL 

PROVVEDIMENTO PRESIDENZIALE N. 69/2024. COSTITUZIONE IN GIUDIZIO  

NOMINA DIFENSORE ESTERNO AVV. GERARDO DE VINCO- CIG B1DF02CE5C 

 

Il Responsabile Apicale E.Q. con Funzioni Dirigenziali 

Premesso che: con ricorso iscritto al n. R. G. 100/2024, il Gruppo Bolvino Trasporti s.a.s.,  

come rappresentato e difeso in atti, conveniva la Provincia di Avellino dinanzi al Giudice di Pace 

di Avellino, depositando atto di citazione, prot. n. 12358 del 14.03.2024, per il risarcimento 

danni materiali da incidente della strada; 

Richiamati: 

• l’art. 5, comma 1, del vigente Regolamento dell’Avvocatura Provinciale che recita 
“L’autorizzazione a stare nelle controversie in cui è parte la Provincia, sia come attore sia come 
convenuto... omissis… sono oggetto di Provvedimenti Presidenziali deliberativi, su proposta 
dell’Avvocatura, fatta salva la competenza del Presidente (o suo sostituto come 

statutariamente previsto) quale legale rappresentante dell’Ente al rilascio della procura alle 
liti”; 
• il comma 2 del medesimo articolo, che recita “Nel provvedimento di autorizzazione a 

stare in giudizio il Presidente, sulla base del parere di cui al successivo comma 4, assegna la 

controversia all’Avvocatura Provinciale oppure a legale esterno da nominarsi ai sensi dell’art. 
21 del presente regolamento.”; 
• il comma 6 del medesimo articolo che dispone la trasmissione di apposita e dettagliata 

relazione redatta dal Settore competente in ragione della materia oggetto di lite, dalla quale 

si evincano concreti interessi dell’Ente alla costituzione in giudizio a supporto del parere 

obbligatorio dell’Avvocatura; 
Dato atto che: 

• previa relazione del Settore 3- Viabilità ed Infrastrutture Stradali, prot. 15250/2024, e 

parere legale prot. 10424/2024, con Provvedimento Presidenziale n.69  dell’11.04.2024 è 
stata autorizzata la costituzione in resistenza, disponendo di conferire a legale esterno, da 

nominarsi a cura del Responsabile dell’Avvocatura, l’incarico di difesa, assistenza e 
rappresentanza dell’Ente nella lite di cui si controverte;  
il valore del compenso professionale da riconoscere all’avvocato da incaricare, in funzione della 
complessità della lite e del valore della controversia, in osservanza dell’art. 22 e calcolato in 



 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da Avv. MERCOLINO OSCAR il 29/05/2024 10:07:16  

ai sensi dell'art. 10 del DPR n. 445/2000, dell'art. 20 del D.Lgs. 82/2005 e successive modificazioni  

DET. CON RIFLESSI ECONOMICI DIRETTI: 2024/1199 del 29/05/2024 10:06:34 

applicazione dei parametri minimi fissati nel D. M. n.147/2022, ascende a € 923,63 di cui: € 
633,00 onorario( fasi studio, introduttiva, istruttoria e/o trattazione, decisionale), € 94,95 
spese generali 15%, € 29,12 cpa 4%, € 166,56 Iva 22%; al lordo della R.A.; 

• il compenso professionale effettivamente spettante all’avvocato incaricato sarà 
determinato sulla base delle prestazioni concretamente svolte e documentate; 

• la spesa trova copertura sulla missione 1 programma 9 ex cap. 2000 del bilancio di 

previsione 2024-2026 – esercizio 2024; 

Visti gli artt. 19, 20 e 21 del vigente Regolamento di Organizzazione dell’Avvocatura 
provinciale che regolamentano il conferimento degli incarichi ad avvocati esterni e 

individuano i criteri di scelta dei professionisti iscritti nell’elenco speciale dei patrocinatori 

dell’Ente e i criteri di determinazione dei compensi agli stessi; 
Richiamati: 

• l’art. 13 del D. Lgs. n. 36/2023 in applicazione del quale i principi “del risultato, della 
fiducia, dell’accesso al mercato” regolano anche i contratti esclusi; 

• l’art. 56 rubricato “appalti esclusi nei settori ordinari” che prevede al comma1, lett. h, quali 

appartenenti a tale fattispecie anche i servizi legali di patrocinio e connessi; 

Considerato che tali prestazioni professionali, sia pure escluse dall’ambito di 

applicazione oggettiva del Codice sono, tuttavia, soggette per il loro affidamento, ai sensi 

dell’art. 4 dello stesso Codice, al rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, 

parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 

Richiamate:  

• la recente  pronuncia del Tar Lazio n. 9492 del 14.05.2024 in cui i giudici amministrativi 
riportano “ Il legislatore, pertanto, espressamente assoggetta alla vigilanza dell’Anac anche i servizi legali 
consistenti nell’affidamento di singoli incarichi defensionali, in quanto rientranti nei contratti esclusi e ciò a 
prescindere dalla loro qualificazione in termini di appalto o contratto d’opera ”,  emessa a seguiti di 
impugnazione della  Delibera dell'Autorità Nazionale Anticorruzione n. 584 del 19/12/23, depositata presso 
la Segreteria del Consiglio in data 28/12/23, recante “Indicazioni relative all'obbligo di acquisizione del CIG e 
di pagamento del contributo in favore dell'Autorità per le fattispecie escluse dall'ambito di applicazione del 
codice dei contratti pubblici”, nella parte in cui prevede l'acquisizione del CIG e il pagamento del contributo in 
favore dell'Autorità in relazione “ai servizi legali esclusi dall'ambito di applicazione del codice” ai sensi dell'art. 
56 comma 1 lettera h) d. lgs. n. 36/23; 
• le indicazioni dell’ANAC e della Corte dei Conti secondo cui l’affidamento degli incarichi 
legali per la difesa in giudizio può avvenire con la scelta dei soggetti direttamente dagli 

albi/elenchi predisposti  dall’Amministrazione  procedente  per  una  valutazione comparativa, 

sia pure semplificata, ai fini della  scelta  del  professionista  esterno  su  base non 

discriminatoria, ovvero del principio  della  rotazione,  tenendo  conto, nell’individuazione 
della “rosa” dei soggetti selezionati, dell’importanza della causa e del compenso prevedibile; 

Ritenuto, all’esito di procedura comparativa semplificata, comunque, idonea a 
permettere a tutti gli aventi diritto di partecipare, in condizioni di parità e uguaglianza, alla 

selezione per la scelta del contraente, procedere alla nomina dell’Avv. Gerardo De Vinco, del 

foro di Avellino,  iscritto nell’elenco avvocati tenuto da questo Ente, compilato a seguito di 
avviso pubblico approvato con determinazione n. 312 del 15.02.2019, dotato della specifica 

professionalità idonea a conferirgli  la rappresentanza e difesa nel Giudizio Bolvino Trasporti S.A.S. 
Di B.G. & C.   C/Provincia Di Avellino, Innanzi  Al  Giudice Di Pace Di Avellino R.G. N. 100/2024; 

Dato atto che: 

• è pienamente rispettato il principio di rotazione, dato che il professionista non ha 

ricevuto alcun altro mandato ad litem dal legale rappresentante p.t. dell’Ente; 
• il legale ha manifestato la disponibilità a rappresentare ed assistere la Provincia nel 

procedimento in argomento, inoltrando apposito preventivo, acquisito agli atti dell’Ente con 
prot. n. 23017 del  17.05.2024  ed allegato alla presente, per l’importo  complessivo  ed 
omnicomprensivo di ogni onere accessorio, di  € 923,63; 



 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da Avv. MERCOLINO OSCAR il 29/05/2024 10:07:16  

ai sensi dell'art. 10 del DPR n. 445/2000, dell'art. 20 del D.Lgs. 82/2005 e successive modificazioni  

DET. CON RIFLESSI ECONOMICI DIRETTI: 2024/1199 del 29/05/2024 10:06:34 

• il legale ha inoltrato dichiarazione sostitutiva relativa allo svolgimento di cariche e/o 

incarichi ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 33/2013 nonché sull’insussistenza di situazioni di 
conflitto di interessi e di incompatibilità a contrarre, ex art. 53, commi 14 e 16 ter, del D. Lgs. 

n. 165/2001, art. 24 codice deontologico forense, art. 9, comma 2, del D. Lgs. n. 38/2013 ed 

altra normativa vigente;   

• questo procedimento è   identificato  dal  CIG B1DF02CE5C; 
• con determinazione dirigenziale n. 2507 del 21.11.2023 è stato approvato lo schema di 

disciplinare per il conferimento di incarichi legali a professionisti esterni a cui si rimanda per la 

formalizzazione del presente patrocinio legale; 

Ritenuto di impegnare sulla missione 1 programma 9 ex cap. 2000 del bilancio di 

previsione 2024-2026 – esercizio 2024 in favore dell’avv. Gerardo De Vinco la somma di € 
923,63 di cui: € 633,00 onorario( fasi studio, introduttiva, istruttoria e/o trattazione, 
decisionale), € 94,95 spese generali 15%, € 29,12 cpa 4%, € 166,56 Iva 22%,  al lordo della R.A.; 

Richiamati: 

• il Provvedimento Presidenziale n. 130 del 23.12.2022, con il quale l’Avvocatura 
Provinciale è stata configurata come Servizio Autonomo, con previsione di Responsabile 

Apicale titolare di incarico di E.Q. di tipo a) di cui all’art. 16, comma 2, del CCNL, ovvero di 

Macrostruttura Apicale Autonoma e Trasversale, in diretta dipendenza funzionale dal 

Presidente e retta da posizione di Elevata Qualificazione (E.Q.) con attribuzione, stante la 

connotazione di autonomia che caratterizza l’articolazione organizzativa “Avvocatura”, di 
funzioni a rilevanza esterna ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000; 
• il Provvedimento Presidenziale n. 157 del 27.12.2023 che ha confermato il Servizio 

Autonomo Avvocatura quale Macrostruttura trasversale il cui funzionario apicale è attributario 

di funzioni a rilevanza esterna; 

• il Decreto Presidenziale n. 58 del 27.12.2023 di nomina del Responsabile del Servizio 

Autonomo Avvocatura nella persona dell’avv. Oscar Mercolino con l’attribuzione, ai sensi 
dell’art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, 

del D. Lgs. n. 267/2000; 

• il Decreto Direttoriale n. 1 del 02.01.2024 con il quale è stato conferito all’Avv. Oscar 
Mercolino l’incarico di Elevata Qualificazione con attribuzione di Funzioni Dirigenziali del 
Servizio Autonomo Avvocatura, in esecuzione del Decreto Presidenziale n. 58 del 27.12.2023, 

con l’attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 
• la Determinazione Direttoriale n. 914 del 24.04.2024 di conferimento  dell’incarico di 
Elevata Qualificazione  del Servizio  Contenzioso Negoziazioni Assistite alla dipendente dott.ssa 

Maria Balestra; 

• la delibera di Consiglio Provinciale n. 140 del 06.12.2023 avente oggetto “Documento 
Unico di Programmazione (DUP) Triennio 2024/2026 – Approvazione definitiva”; 
• la delibera di Consiglio Provinciale n. 141 del 06.12.2023 avente oggetto “Bilancio di   
previsione - Esercizi Finanziari 2024–2026 – Approvazione definitiva”; 
• il Provvedimento Presidenziale n. 22 del 30.01.2024 con oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione 2024-2026. Approvazione”; 
• il Provvedimento Presidenziale n.  23 del 30.01.2024 con oggetto “Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026”; 
• il Provvedimento Presidenziale n. 21 del 26.01.2024 con oggetto “Piano Triennale della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza. Triennio 2024 – 2026. Aggiornamento 

2024”; 
Dato atto che 

• il Responsabile di questo procedimento  è  la dipendente dott.ssa Franca Davidde; 

• il presente provvedimento è stato emesso nel rispetto dei tempi procedimentali; 

• il presente incarico soggiace agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui all’art. 15 del 
D. Lgs. n. 33/2013; 



 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da Avv. MERCOLINO OSCAR il 29/05/2024 10:07:16  

ai sensi dell'art. 10 del DPR n. 445/2000, dell'art. 20 del D.Lgs. 82/2005 e successive modificazioni  

DET. CON RIFLESSI ECONOMICI DIRETTI: 2024/1199 del 29/05/2024 10:06:34 

• il presente provvedimento è congruente con gli obiettivi operativi, assegnati al Servizio 

Autonomo Avvocatura, per la realizzazione degli obiettivi strategici 1. Rafforzamento della 

capacità amministrativa, 2. Prevenzione della corruzione e della trasparenza e 15. Innovazione 

e miglioramento della qualità dei servizi; 

• il presente atto rispetta il principio di minimizzazione dei dati secondo quanto previsto 

dall’art. 5, lettera c), del Regolamento Europeo GDPR n. 679/2016 e dal D. Lgs. n.101/2018; 
• l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza dello stesso, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000; 

• non coinvolge interessi del Responsabile Apicale E.Q. con F.D. e del responsabile del 

procedimento, o di parenti entro il 4° grado ai sensi della legge n. 190/2012 e del  Piano 

Anticorruzione, e che il Responsabile del procedimento non ha rilevato alcuna ipotesi, anche 

potenziale, di conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 
in relazione al citato procedimento, nonché ai sensi del Piano triennale della prevenzione della 

corruzione e trasparenza della Provincia di Avellino, né difformità rispetto a quanto prescritto 

dal D.P.R. n. 62/2013 e dal Codice di comportamento provinciale vigente; 

Visti: 

• il D. Lgs. n. 267/2000 T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
•  il D.M. n.147/2022; 

• il D. Lgs. n. 33/2013; 

• il Regolamento generale sulla protezione dei dati (GDPR) n. 679/2016; 

• lo Statuto Provinciale; 

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 
• il vigente Regolamento dell’Avvocatura Provinciale; 
• il vigente Regolamento di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sui controlli interni; 

• il vigente Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di Avellino; 

 

DETERMINA 

 

per tutto quanto riportato in premessa e qui integralmente richiamato, di: 

1. conferire, nel pieno rispetto della disciplina recata dal vigente Regolamento 

dell’Avvocatura provinciale con particolare riferimento al principio di rotazione, ai presupposti 
legittimanti l’incarico ad avvocato del libero foro e alla specializzazione nella materia su cui 
verte il giudizio, all’avv. Gerardo De Vinco del Foro di Avellino, l’incarico di assistenza, 
rappresentanza e patrocinio per la  costituzione in resistenza nella lite Bolvino Trasporti S.A.S. Di 
B.G. & C.   c/Provincia di Avellino, innanzi  al  Giudice Di Pace Di Avellino R.G. N. 100/2024; giusta 

Provvedimento Presidenziale n. 69 del  dell’11.04.2024; 
2.   impegnare  la somma di € 923,63 di cui: € 633,00 onorario( fasi studio, introduttiva, 
istruttoria e/o trattazione, decisionale), € 94,95 spese generali 15%, € 29,12 cpa 4%, € 166,56 
Iva 22%,  al lordo della R.A., sulla missione 1 programma 9 ex cap. 2000 del bilancio di 

previsione 2024-2026 – esercizio 2024 in favore dell’avv. Gerardo De Vinco  
3.  demandare al Servizio Contenzioso Negoziazioni Assistite tutti i conseguenti 

adempimenti ivi compreso la predisposizione del disciplinare per il conferimento dell’incarico 
legale a sottoscriversi tra le parti; 

4. dare atto che: 

• il legale Rappresentante p.t. di questo Ente, con separato atto, conferirà mandato ad 

litem al difensore di cui innanzi; 

• il Responsabile di questo procedimento è  la dipendente dott.ssa Franca Davidde; 

• il presente provvedimento è stato emesso nel rispetto dei tempi procedimentali; 

•  questo procedimento è   identificato dal  CIG B1DF02CE5C;  



 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da Avv. MERCOLINO OSCAR il 29/05/2024 10:07:16  

ai sensi dell'art. 10 del DPR n. 445/2000, dell'art. 20 del D.Lgs. 82/2005 e successive modificazioni  

DET. CON RIFLESSI ECONOMICI DIRETTI: 2024/1199 del 29/05/2024 10:06:34 

• il presente incarico soggiace agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui all’art. 15 del 
D. Lgs. n. 33/2013; 

• il presente provvedimento è congruente con gli obiettivi operativi, assegnati al Servizio 

Autonomo Avvocatura, per la realizzazione degli obiettivi strategici 1. Rafforzamento della 

capacità amministrativa, 2. Prevenzione della corruzione e della trasparenza e 15. Innovazione 

e miglioramento della qualità dei servizi; 

• il presente atto rispetta il principio di minimizzazione dei dati secondo quanto previsto 

dall’art. 5, lettera c), del Regolamento Europeo GDPR n. 679/2016 e dal D. Lgs. n.101/2018; 
• l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza dello stesso, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000; 

• non coinvolge interessi del Responsabile Apicale E.Q. con F.D. e del responsabile del 

procedimento, o di parenti entro il 4° grado ai sensi della legge n. 190/2012 e del  Piano 

Anticorruzione, e che il Responsabile del procedimento non ha rilevato alcuna ipotesi, anche 

potenziale, di conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 
in relazione al citato procedimento, nonché ai sensi del Piano triennale della prevenzione della 

corruzione e trasparenza della Provincia di Avellino, né difformità rispetto a quanto prescritto 

dal D.P.R. n. 62/2013 e dal Codice di comportamento provinciale vigente; 

5. comunicare al professionista: 

• per la presa visione del codice di comportamento, il link: 

http://albo.provincia.avellino.it:8080/AlboOnline/allegato/inline/324403; 

• per la presa visione del Regolamento di Organizzazione dell’Avvocatura Provinciale il link: 
https://albo.provincia.avellino.it/AlboOnline/web/Provincia_di_Avellino/statuto-e-regolamenti; 

6. pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio online e nella sezione 
Amministrazione Trasparente in adempimento agli obblighi di visibilità e pubblicità di cui al D. 

Lgs. n. 33/2013, nonché nel rispetto del Piano triennale di prevenzione della corruzione. 

 

 


